Encaminha Projeto de Lei Ordinária nº. 2436/2026
            ​

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência o Projeto de Lei
Ordinária que, “DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2026,
NO VALOR DE R$ 56.516,00 (CINQUENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E DEZESSEIS REAIS) E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS”, matéria orçamentária, para apreciação, análise e votação dos Nobres Edis desta
Egrégia Casa de Leis, com a urgência que o caso requer.

Diante do exposto, informo que a necessidade deste é para atender a demanda de cobertura de despesa

[...]

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 06 de fevereiro de 2026.

Mensagem de Projeto de Lei Ordinária

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ao cumprimentá-los, encaminho o Projeto de Lei supracitado, que “DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA NO ORÇAMENTO PROGRAMA DE 2026, NO VALOR DE R$ 56.516,00 (CINQUENTA E
SEIS MIL, QUINHENTOS E DEZESSEIS REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”, para análise e posterior
votação em plenário.

O Recurso tratado no presente projeto é proveniente de Crédito Adicional por Anulação no Orçamento
Programa de 2026, no valor de R$ 56.516,00 (cinquenta e seis mil, quinhentos e dezesseis reais), destinados
a cobertura de despesa com folha dos servidores que atende o PROGRAMA FEDERAL – CRIANÇA FELIZ e
o PROGRAMA FEDERAL - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (PSB), e aquisição de material para atender o
PROGRAMA FEDERAL – INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA – BOLSA FAMÍLIA (IGD-BF),

[...]

Sirvo-me do presente para solicitar de Vossa Excelência, a pedir que deconsidere o teor do
MEMORANDO N°42/SEMAS/2026 do ID: 1.FD4.1B1 por estar com o numero da Lei incorreta, em seguida
solicito autorização para a alteração orçamentária no Orçamento programa de 2026, o crédito adicional
especial por anulação de dotação, no valor de R$ 59.516,00 (cinquenta e nove mil e quinhentos e dezesseis
reais).  
JUSTIFICATIVA: o crédito adicional especial, no orçamento nos programas: 
2.066 -Gestão da folha do Programa Criança Feliz-Federal (vencimentos e vantagens fixas).
2.067- GESTÃO DA PSB-FEDERAL (Vencimentos e Vantagens fixas, Obrigações Patronais).